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A Sua Excelencna o Senhor

- José Roberto Baptista Jumor
Presidente da' Camara Municipal
- Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista’
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP-

A

e

~

‘Assunto Encamlnha o Projeto de Lei Complementar n° @UQ,12021 ‘, . o
: '1_ i Senhor PreSIdente |
.Encamlnhamos a apreciagéo dessa e_grégia Camara MUnicipéI_ 0 reféridd

Projeto "de Lei Complementar e sua Justificativa, que  “Regulamenta  os-
procedimentos relativos aos honorarios advocatlmos de sucumbeéncia no ambito do

. ,!Munlmplo e da outrag providéncias”.

"Nos termos da Lei Organlca e do Regimento Interno da Camara
“Municipal, solicitamos os bons préstimos. de Vossa Exceléncia para que a.referida
propositura seja submetida ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para apreciagao
em primeiro turno e, se aprovada, também seja convocada a realizagéo de SESSAO
_ EXTRAORDINARIA para ‘a apreciagdo em segundo  turno. Justificamos tal
solicitagdo, em face da relevanma e urgéncia da matéria em pauta e a necessidade
de implementagéo das medldas urgentes e necessarias decorrentes desta
proposﬁura ' . o

, Certos da atengao de Vossa Excelenma antempamos agrademmentos e
apresentamos nossos pyotestos de alta estima e distinta consideracao. - -

Aten samente.

IO TAKASH

"~ Prefeito-
ATS/LTJ/MB/ammm '
OF
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Prefeitura Munlmpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta'
Estado de Sao Paulo :

/ , JUSTIF|CATIVA
Pro;eto de Lei Complementar n. O(,L de 11 de feverelro de 2021

Senhor Presidente e S\enho_res Vereaddrés:_‘

e ’
N . i

O Departamento MunlCIpaI de Assuntos Jur|d|cos é o orgao munICIpal

promover a cobranga judicial da divida ativa do Municipio; assessorar o Prefeito e as
unldades administrativas em assuntos juridicos; emitir pareceres sobre questées
Jurldlcas admlnlstratlvas e fiscais; além de uma série de outras atribuigoes.

A demanda pelos servigos do Departamento Mummpal de Assuntos

Juridicos cresceu consideravelmente nos Gltimos anos, em especial nos assuntos:
relacionados a
- avolumam a cada dia, prejudlcando a eficiéncia dos servigos prestados

by

matéria fiscal. E uma quantidade enorme de processos que se

A Lei Federal n° 8. 906, de 4 de julho de 1994, que dlspoe sobre o Estatuto

- da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), em seu art. 21 estabelece

que, nas causas em que for parte o empregador, ou pessoa por esta representada

08 honorarlos de sucumbéncia s&o devidos aos advogados empregados

Em um processo judicial, quando o sz elabora uma sentenca, a parte que
"'nao teve sua tutela jurisdicional deferida, ou seja, que “perdeu a’ ag&o”, deve arcar

com as custas judiciais e a sucumbéncia. A sucumbéncia representa o pagamento

dos honorérios devidos ao advogado da outra parte.

- ano de"1994.

No Municipio de . Paraguagu Paulista, a. destmagao dos valores de

~sucumbéncia nao era regulamentada até entéo. Portanto, os procuradores juridicos,

e
L 4-&.} &

responsavel por representar o Municipio em todos 0s juizos e instancias; examinar
‘os aspectos juridicos dos atos administrativos; processar inquéritos e ‘sindicancias;

assessores juridicos e detentores de cargo de diregéo do Departamento de Assuntos.

Juridicos n&o recebem aqU|Io que a lei federal ja disciplinou como d|re|to desde o

Posto isfo encaminhamos o"presente Projeto de'Lei Cdmplementar que

regulamenta os procedimentos = relativos aos- honorarios advocaticios de
. sucumbéncia no ambito do Municipio e da outras prowdenmas ‘ / o

N Esta proposﬂura estabelece que os honorarios advocaticios - de.
sucumbéncia das causas em que forem parte o Municipio, as autarquias € as

fundagoes publicas mun|C|pa|s pertencem orlgmarlamente aos Advogados ocupantes

;o

Prefeitura Municipal da Esténcia Turlstlca de Paraguagu Paullsta CNPJ n°. 44,547 305/0001 93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS'
Avenlda Slquelra Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700—019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br : :
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista- SP




Coa

Prefeltura Munlclpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo '

dos cargos de Procurador Juridico e de Dlretor do Departamento Mummpal de-

~“Assuntos Juridicos, nos termos do caput do art. 21 da Lei Federal n° 8.906, de 4 de
julho de 1994, Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB).

Estabelece ainda, que os honorarlos advocaticios de sucumbencxa per’cencem o

também ao ocupante do cargo de provimento em comissdo de Assessor de -
Gabinete, nomeado para exercer fungao. juridico-administrativa exclusivamente
perante o Departamento Mumc;pal de Assuntos Juridicos, e desde que o mesmo °
esteja regularmente inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) ha mais.de 2
.(dois) anos, contados na data de nomeagao do-cargo, sob o prisma da Lei Federal
n°® 8.906/1994. o Sl '

Por. consegumte foram estabelecidos os benéficiarios quem tém dlrelto ao

rateio dos ‘honorarios - advocaticios de sucumbéncia, os procedlmentos quanto_a

destlnagao e ao recolhlmento de valores fixados, e demais disposicoes.

-Importante ressaltar, que os valores recolhldos a titulo de sucumbenCIa em
favor dos. beneficiarios previstos nos arts. 1° e 2° desta propositura no. constituem
.. qualquer vantagem, gratificagdo ou aumento de remuneragdo, n&o sendo
~incorporado nem incidindo nos vencimentos para computo de direitos traba|h|stas ou

'preV|denc1anos vedada sua vmculagao a qualquer titulo. .

/o

Considerada a relevancia e urgéncia da matéria, * solicitamos os bons

~ préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres' Vereadores na apremagao e votagéao -
- desta propositura. : : : : .

Aten losamente

Prefaito _
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Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
, Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° Oﬁgg DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

Regulamenta os procedlmentos relatlvos_-

aos - honorarios advocaticios = de

sucumbéncia no ambito do Mumcnplo eda

: NI . outras prowdencnas
ACAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
APROVA: /

Art 1° Os honoranos advocaticios ‘de sucumbenCIa das causas em que

forem parte o Municipio da Estancia Turistica de-Paraguagu Paulista, as autarquias

oy

e as fundagbes publicas’ municipais -pertencem originariamente aos Advogados -

ocupantes .dos cargos -de Procurador Juridico e de Dirétor do Departamento

Municipal de Assuntos ‘Juridicos, nos termos do caput do art. 21 da Lei Federal n°

8.906, de 4 de julho de 1994, Estatuto. da Advocacia e a Ordem dos Advogados do
Brasn (OAB). -

§ 1° Os honorarlos advocat|C|os de sucumbenCIa pertencem também ao
ocupante do cargo de provimento em comissao de Assessor de Gabinete, nomeado
~ para exercer fungéo juridico-administrativa-exclusivamente perante o Departamento
Munlc:pal de Assuntos Juridicos, e desde que o mesmo esteja regularmente inscrito
na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) ha mais de 2 (dois) anos, contados na

data de nomeac&o do cargo, sob o prisma da Lei Federal n° 8.906, de 4 de julho de -

1994, Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB).

§ 2° Os valores fixados como - sucumbéncia quando recolhidos apos>

sentenga judicial serao automatlcamente retirados pelos Advogados através de

‘guias de levantamento, sem que, inicialmente, sejam deposﬂados nos cofres

- publicos mun|0|pq|s

§ 3° Caso seja expedido alvara jUdICIa| em nome de qualquer Procurador ‘

Juridico do Municipio, seu beneficiario providenciara o depésito total dessa quantia

na conta especifica no prazo maximo de 48 (quarenta e 0|to) horas apds a’

: retlradallevantamentq do alvara judicial. -

P

‘ §4° Nas agbes de execucgodes f scais em que os debltos forem pagos
diretamente & Fazenda- Mummpal os ‘recolhimentos serdo feitos através de guias
- oficiais distintas e especificas, sendo uma relativa ao montante da divida e a outra
referente a verba honoréaria, em conformidade com o percentual fixado em Juizo,
observado o disposto no caput e§1° deste artlgo
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Projeto de Lei Comp/emehtar n° {J_Q:Q;, de 11 de feveréiro dé'2021 T F/s.'2 de4

' §5° Os valores- arrecadados a t;tulo de honorarlos advocahcnos nos termos

do § 4° deste artigo, ndo constituem verba publica, devendo ser depositados em

conta poupanga a ser aberta espeCIalmente para o depos:to e o rateio igualitario

entre os beneficiarios. . , . \

§ 6° ‘A conta poupanga para deposﬂo dos valores recebidos a tltulo de

honorarlos advoca’ucms de sucumbéncia devera ser aberta e mantida - em banco
-oficial. -

§7° Qualquer transagao/mowmentagao na conta poupanga devera ser

. assinada pelo Diretor do Departamento Mummpal de Assuntos Juridicos com o

Procurador Juridico mais antigo na fungéo.

§ 8° Estando ajuizado o débito, a ocorréncia de compensac;ao transagao
‘parcelamento e dagdo em pagamento néo afasta a obrigagéo do pagamento 'de
honorarlos advocaticios de sucumbenma

Art. 2° Tera direito ao ratelo dos honoranos advocaticios de sucumbéncia

- os beneficiarios previstos no art. 1° desta lei complementar e também o Procurador
Juridico em efetivo exercmo em qualquer érgao da administragéo publica mumc:pal

_ ‘Paragrafo tnico. Para os efeitos de apllcagao do. dlsposto no caput deste
artlgo considera- se em efetivo exercicio o benef|0|ar|o que na data do ratelo esteja:

I- em gozo de licenca: .
- a) para tratamento de saude IR ‘ -

”b)’f maternidade; - . R e

 porlei; -

\

c) patemnidade; R T
. . ll- emgozode ferlas regulamentares ou Ilcenga premlo

- afastado em razéo de: ' R -
a) doagao de sangue . \ 4'
b) -convocagao judlmal e outras convocagoes con3|deradas obngatorlas

0 falecimento, de  conjugue, de 'companh'eiro, de pais,' de fi|hosfou ,de
irmaos. ~

sucumbenma enquanto perdurar a sﬂuagao o beneﬂmano

i
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo

Projeto‘ de Lei Qomp/ementar n° @fﬂ! de 11 de fevereiro‘de 2021 ... e esagiear s ... FIs. 3de 4

| - em licenga para tratar de assuntos de interesses: pérticulareS'

S - em Ilcenga por motivo de afastamento do conjuge ou companhelro de
funcionario publico civil ou mllltar

Il - em licenca paraatwndade polltlca TR R S

IV - em afastamento para exercer mandato eletivo;

" V- cedido ou requisitado para entidade ou 6rgao estranho a admmlstragao

publlca municipal dlreta autarqwca ou fundacional.

. Art. 4° o) ratelo do valor existente na conta poupanga sera felto sempre no
.prlmelro dia-atil do més de dezembro de cada ano. .

v

'§ 1° O rateio sera do valor total eX|stente na conta poupanga

o~ °§2°0 valor rateado sera transfendo para a conta- salarlo de cada um dos'

beneficiarios.

§ 3° Apos a transferencna no prazo de até 5 (cinco) dias utels deverao os

" responsaveis pela mesma entregar para cada beneficiario uma copia dos extratos
bancarios dos ultimos 12 (doze) meses, constando toda a movnmentagao da conta
onde os honoranos foram depositados. -

§ 4° Os Procuradores Juridicos, por decnsao da maioria absoluta por termo
lavrado em ata, poderao alterar-as pessoas que movlmentarao a conta poupanca
onde os honorarlos serao deposﬂados : _ o

Y

~ Art. 5° Cabera ao Diretor do Departamento Mummpal de Assuntos Jurldlcos"

~a abertura da conta bancana para o] deposnto dos honorérios € o controle contabll da
‘mesma. .

: -~ Art. 6° Os valores recolhldos a tltulo de sucumbenCIa em favor dos
beneficidrios previstos nos arts. 1° e 2° desta lei complementar ndo constituem

qualquer - vantagem, gratificagdo ou aumento de remuneragéo, ndo sendo.
" incorporado nem incidindo nos vencimentos para computo de dlreltos trabalhlstas ou

previdenciarios, vedada sua vinculagdo a qualquer titulo.

A

Art. 7° Esta lei complementar sera regulamentada por decreto do Poder

Executlvo e por resolugao do Poder Leglslatlvo naquilo que couber
Art. 8° As despesas decorrentes desta lei complementar correrao & conta

de dotagOes orgcamentarias consignadas no Orgamento Programa do Mumcrplo .

suplementadas se necessario,
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Prefeltura Mummpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
. - Estado de Sao Paulo ’ ’

Projeto de Lei Comp/erhentar n° 00;9,,/ de 11 de fevereiro de 2021 ... et Fis. 4 de 4

Art. 9° Esta lei complementar entra em vngor na data de sua publlcagao

-+ .. Estancia Turistica|de| Paraguagu

IS:O TAKASHI SASADA (ANTIAN) o o - N

Prefelto »

aulista-SP, 11 de fevereiro de 2021.

ATSIMB/EMS/ammm . . v A
- PIC T | SR

-y
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Presndenma da Repubhca | i 1

‘ ‘Casa Civil R
Subchefla para Assuntos Jundlcos o

LEIN°8. 906 DE 4 DE\JULHO DE 1994

P

T . o ~ Dispde sobre o Estatuto da Advocama ea Ordem |
Vide ADIN 627 »
- '('————8-) ' ‘ dos Advogados do Brasﬂ (OAB) ’ »
y S O PRESIDENTE DA RE’PUBLICA fag;o saber que o} Congresso Nacnonal decreta eeu sanmono a .
. seguinte lei; v ~
“ TiTULO|

'Da Advocadia
CAPITULO |
Da Atividade de Advocacia

Art. 1° Sao atividadesprivativ,as:d'e advocacia:

"I - a postulagédo a guiqu;_ef érgao do Poder Judiciario e aos juizados especiaiéﬁ (Vide ADIN 1.127-
8 . , . . : - .

II-as atividades de consultoria, assessoria e diregao juridicas:

§ 1° Nao se |ncIU| na at|V|dade privativa de advocacia a impetragéo de ‘habeas corpus em qualquer
,|nstanC|a ou tribunal. . : -

§ 2° Os atos' e contratos constitutivos de pessoas Jurldlcas sob pena de nulldade s6. podem ser
_ admltldos a registro, nos érgaos competentes quando visados por advogados

§ 3°Evedada a dlvulgagao de advocacia em conjunto com outra atividade.: -. - ! ,
Art. 22 O advogado é mdlspensavel a admlmstragao da justlga .
. 8§10 No seu ministério pnvado o advogado presta servigo pubhco e exerce fungao social.

§ 2° No processo judicial, o advogado contnbu1 na postulagao de- decisdo. favoravel ao seu

constituinte, ao convencimento do julgador, e seus atos constltuem munus publico. - v

§ 3° No exercicio da proﬂssao 0 advogado ¢€ inviolavel por seus atos e manlfestagoes nos I|m|tes
desta lei. . ‘ . :

Art. 3° O exercicio’ da atlwdade de advocacna no terntorlo brasnelro e a denominagao de advogado
sao pnvatlvos dos inscritos na Ordem dos Advogados do Brasn (OAB)

IS

§ 1° Exercem atlwdade de advocacia, sujeitando-se ao regime desta Ie| além do reglme prépno a que
se subordinem, os integrantes da Advocacia-Geral da Unido, da Procuradoria da Fazenda Nacional, da.
Defensoria Publica e das Procuradorias e Consultorias Juridicas dos Estados; do Dlstnto Federal dos
Municipios e das respectlvas entidades de admlnlstragzao indireta e fundacional. -

§ 2° 0 estagiario de advocacia, regularmente inscrito, pode pratlcar os atos prewstos no art 19, na
forma do regimento geral, em conjunto com advogado e sob responsabllldade deste

3

A

Art. 3°A. Os SEervigos proflssmnals de advogado s&o, por sua natureza, técnicos e smgulares

quando comprovada sua notona espeCIahzagao nos termos da tei. (Incluido'pela Lei n° 14 039 de
- 2020) . : s

Paragrafo unico. Con3|dera se notoria espeCIallzagao o profissional oua sociedade de advogados
" cujo conceito no campo. de sua especialidade, decorrente de .desempenho anterior, estudos,
. experiéncias, publicacdes, - organizacéo, apareélhamento, equipe técnica ou de' outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho. é. éssencial e indiscutiveimente o
mais adequado aplena satisfagéo do objeto do contrato.  (Incluido pela Lei n°® 14.039, de 2020)

' Art 4° Sa0 nulos os atos privativos de advogado praticados por pessoa nao inscrita na OAB sem '
. prejmzo das sangoes civis, penals € administrativas. : o . .

' B . - . N

hitps://www.planalto.gov.briccivil_03/leisB906.htm - o o P BT V751
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§ 12 A socxedade de’ advogados e a sociedade- unlpessoal de advocama adquwem personalldade V’g
- jUI’Idlca com o registro aprovado dos seus atos constitutivos no Conselho Seccional da OAB em CUJa base -
territorial tiver sede. ‘(Redagdo dada pela Le: n° 13 247, de 2016) -

§ 22 Apllca se a sociedade de advogados e a somedade unipessoal de advocama 0 Codlgo de Etlca e
Dlsc1pllna no que couber (Redagao dada pela Lei n® 13.247, de 2016) . :

. . §3° As procuragbes devem ser outorgadas individualmente aos. advogados e |nd1car a socuedade de
‘que fagam parte, . . :

"'§ 42 Nenhum advogado pode integrar mais de uma sociedade de advogados, constituir mais de uma
sociedade unipessoal de advocacia, ou. integrar, simultaneamente, uma sociedade de advogados e uma
sociedade unipessoal de advocacia, com sede ou filial na mesma area temtonal do respectlvo Conselho
rSeccmnaI (Redagao dada pela Lei n°® 13.247, de 2016) :

§ 52 O ato de constituicéo de filial deve ser averbado no registro da sociedade e arqdivado no
_Conselho Seccional onde se instalar, ficando os sécios, inclusive o titular da sociedade unipessoal de
advécaCia obrigados a inscrigéo suplementar.” (Redacéo dada pela Lein® 13.247, de 2016) "

§ 6° Os advogados socxos de uma mesma somedade profsswnal nao podem representar em juizo '
_chentes de interesses opostos ~ :
§ 7- A socxedade unipessoal de advocacia pode resultar da concentragao por um advogado das
quotas .de uma sociedade de advogados, independentemente das. razdes que motlvaram tal
concentragdo. . (Inclmdo pela Lein® 13.247, de 2016)

Art. 16. Nao sao admitidas a registro nem podem funcionar todas as espemes de sociedades de
. advogados gue apresentem forma ou caracteristicas de sociedade empresaria, que adotem denominagéo
de fantasia, que realizem atividades estranhas & advocacia, que incluam como sdcio ou titular de sociedade -
unipessoal de advocacia pessoa ndo inscrita como advogado ou totalmente proibida .de advogar.

(Redagao dada pela Lein® 13 247, de 2016)

. -8 1° A'razao social deve ter, obrigatoriamente, o nome de, “pelo menos, um advogado responsavel -
* pela sociedade, podendo permanecer o de sécio falemdo desde que’ prewsta tal p035|b|I|dade no ato
! constitutivo. . . _
§ 2°0 ||cenC|amento do sécio para ‘exércer atividade mcompatlvel com a advocacia em carater
temporérlo deve ser averbado no registro da sociedade, nso alterando sua cons’utuu;ao : -

§ 3° E pr01bldo o registro, nos cartrios de registro civil de pessoas juridicas e nas juntas comerCIals
- de somedade que lnclua entre outras f nalldades a atividade de advocacla .

§ 42 A denominagao da’sociedade. unipessoal de advocacia deve ser obngatorlamente forniada pelo
nome. do seu titular, completo ou parcial, com a expressio ‘Somedade Individual de Advocacia'.
(Incluido pela Lein® 13 247 de 2016) , :

Art. 17. Além da sociedade, o sécio e o titular da sociedade individuél de advocacia respondem
subsidiaria e ilimitadamente pelos danos causados aos clientes por agao ou-omissdo no exercicio da
advocacia, sem prejuizo da responsabllldade dlsmplmar em que possam incorrer... (Redacédo dada-
pela Lein®13. 247 _de 2016) ’ g

cAPITULo v
_ . ) : ' Do Advogado Empregado , .
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/18906:htm . * - _ , e S 11




05/02/2021 L8906 . : \gjj
i . At.18. A relagao ‘de emprego, na qualldade de advogado nao retlra a |sengao tecnlca nem reduz a } -
: mdependenma prof issional inerentes & advocacxa , '
Parégrafo tnico. O advogado empregado n3o esta obrigado a prestagéo de servu;os prof ssmnals de
interesse pessoal dos empregadores fora da relagao de emprego :

: AR T
Art. 19. O salario minimo profss:onal do advogado sera fixado em sentenga normatlva salvo se
ajustado em acordo ou convengao coletiva de trabalho.

Art. 20.:A jornada He trabalho do advogado empregado, no- exercicio da proﬁssao nao podera _
exceder a duracdo didria’ de quatro horas continuas e a de vinte: horas semanais, salvo acordo ou
, convengao coletiva ou em caso de dedlcag:ao exclusxva . o .- ) -

§1° Para efeitos deste artlgo . considera-se como periodo de trabalho 0 tempo em que o advogado
estiver a disposicéo do empregador, aguardando ou executando ordens, no seu escritério ou em atividades
externas, sendo- lhe reembolsadas as despesas feitas com transporte, hospedagem e ahmentagao.

\

§ 2° As horas trabalhadas que excederem a jornada normal s&o remuneradas por um adlcmnal nao'
mferlor a cem por cento sobre o valor da hora normal, mesmo havendo contrato escnto

\

.§ 3° As horas trabalhadas no periodo das vinte horas de um dia até as cinco horas do dia segumte
" séo remuneradas como noturnas acresmdas do adrcnonal de vmte e.cinco por cento. -

Art. 21. Nas causas em que for parte o empregador ou pessoa por este representada 0s. honoranos
de sucumbencca sdo dewdos aos advogados empregados :

7/

Paragra‘fo_umco. Os honorarios de sucumbenma, percebidos‘ pdr advogado empregadov de\ sociedade
de advogados s&o partilhados entre ele e a empregadora, na forma estabelecida em acordo.

CAPITULO VI
‘ Dos Honorénos Advocatlcms o

) Art. 22. A prestagao de servigo profi ssnonal assegura aos inscritos na OAB o direito aos honorarlos
- _convencionados, aos fixados por arbitraménto judicial e aos de sucumbéncia.

\ § 1° O advogado, quahdo indicado para patrocinar causa de juridicanﬁeﬁte"neeessitadoi no caso de
impossibilidade da Defensoria Publica no local da prestagdo de servigo, tem direito aos honorarios fixados
pelo juiz, segundo tabela organlzada pelo Conselho Seccional da OAB, e pagos pelo Estado '

§ 2° Na falta de estlpulagao ou’de acordo os honorarlos s&o ﬁxados por arbltramento judicial, em’
remuneragdo compativel com o ‘trabalho e o valor econémico da questéo, ndo podendo ser mfenores aos -
estabelecidos na tabela organlzada pelo Conselho Seccxonal da OAB. i

§ 3°.Salvo estlpulagéo em contrano um tergo dos honoranos é dewdo no inicio do servngo outro tergo

ate a demsao de pnmelra instancia e o restante no final.
' /

§ 4° Se¢ o advogado ,ﬁzer Juntar aos autos o seu contrato de honorarios antes dé.expedir-sé 0
. ‘mandado de levantamento ou precatério, o juiz deve determinar que lhe sejam pagos diretamente, por
: dedugéo da quantia a ser recebida pelo constltumte salvo-se este provar que jé os pagou.

" §5°0 dlsposto neste artlgo néo se aplica quando se tratar de mandato outorgado por advogado para
defesa em processo oriundo de ato gu‘omissao pratlcada no exercicio da profi $s80.

§6° O disposto neste artigo aplica-se aos honorarios as‘s‘istenciais’ 6ompreen‘didos como os fixados
em agbes coletivas propostas por entidades de classe ‘em substituicdo processual sem prejwzo aos
honorarios convencmnaxs (lncImdo pela Lei n® 13.725, de 2018)

;o

§ 7° Os honorarios, convencxonados com- entidades de classe para atuagao em ‘substituigao
processual poderao prever a faculdade de indicar os beneficiarios que, ao optarem por adquirir os direitos,
assumirao as obrigagdes decorrentes do contrato originario a partir do momento em gue este foi celebrado,
sema necessndade de mais formahdades (Inclwdo pela Lein® 13 725, de 2018) .

Art. 23 Os honorarios lnc|u1dos na condenagao -por arbltramento ou sucumbencna pertencem ao
- advogado, tendo este direito auténomo para executar a sentenca. nesta ‘parte, podendo requerer que o
. precatério, quando necessario, seja expedido em seu favor.  (Vide ADI 8053)° :

Art. 24. A deciso judicial que fixar ou arbitrar honorarlo)s eo contrato escrlto que os estipular sdo
titulos ‘executivos e constituem crédito privilegiado na faléncia, concordata concurso de credores,
insolvéncia civile llqundagao extrajud|c1al : -

" hitps://www.planalto. govbr/cclvn 03/leis/1BS06. htm o ' S e S - 821
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

s
:

DESPACHO
Matéria: Projeto de Lei Complementar n° 002/21
Autor: Sr. PrefeitO Municipal
Ementa: Regulamenta os procedimentos relativos aos honorarios
: advocaticios de sucumbéncia no ambito do Municipio e da
outras providéncias.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagéo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso I, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo das seguintes
Comissées Permanentes:

CCJR — Comissio de Constituicdo, Justica e Redagao

COFC - Comisséao de Orgcamento, Finangas e Contabiil ade

P

Presidente da
e

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” .
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: Wwww.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissbes Permanentes

A Comissao: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Presidente: Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregério

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissdo Permanente a proposicdo abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragdo do competente Parecer:

Proposigéo: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/21

Regime de Tramitagdo: |Ordinario

Prazo da Comisséo: 15 dias Uteis

Inicio do Prazo: _ 16/92/2021

AY24) 70

Departamento Legjslativo, /15 de fevereiro de 2021.
JEFQKSON AUE/M QUES BAZZO

Diretor Legisldtivo

RECEBI a proposigéo nesta data.

[S 1 ©Z 12021

Presi

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto” .
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o} Projeto de Lei
Complementar n°. 002/21, de autoria da
Senhor Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria
e apresentagao do competente Parecer.

VANES APAREC/DAX PEREIRA DA COSTA
residente da Comisséo de
Constitligao, Justica e Redagéo

Recebi em }&/ QL 12021
\_ (s

Dr. Mario Roberto Plazza
Procurador Juridico

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-080 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



PROCURADORIA JURIDICA

PARECERNS _ i /2021

Assunto: Projeto de Lei Complementar n® 02/2021

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei Complementar n? 02/21, de autoria do Sr.
Prefeito Municipal, na qual “Regulamenta os procedimentos relativos aos honorarios advocaticios
de sucumbéncia no ambito do Municipio e da outras providéncias”.

Honordrios de sucumbéncia sdo os honorarios que o vencido tem que pagar ao
vencedor para que este seja reembolsado dos gastos que teve no processo.

A Lei Federal n? 8.906/1994- Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do
Brasil, ao estabelecer em seu art. 22 que:

Art. 22. A prestacdo de servigo profissional assegura aos inscritos na OAB o direito
aos honordrios convencionados, aos fixados por arbitramento judicial e aos_de
sucumbéncia.

O Cédigo de Processo Civil — Lei n2'13.105/2015 prevé em seu art. 85, § 19 o direito
ao advogado publico de receber tal verba.

“Art. 85.A sentenga condenard o vencido a pagar honordrios ao advogado do
vencedor.

§ 19.0s advogados piblicos perceberio honordrios de sucumbéncia, nos termos da
lei. “

Todavia, para o recebimento de tal verba, é necessario a edicdo de lei municipal
nesse sentido, razio pela qual é apresentado o presente projeto de lei.

Os honorarios de sucumbéncia s3o considerados como verba alimentar, conforme
art. 85, § 14 do CPC — Cédigo de Processo Civil.

“Art. 85.A sentenca condenard o vencido a pagar honordrios ao advogado do
vencedor.

§ 14. Os honordrios constituem direito do advogado e tém natureza alimentar, com
0s mesmos privilégios dos créditos oriundos da legislacdo do trabalho, sendo
vedada a compensacéo em caso de sucumbéncia parcial.”

O Plenério do Supremo Tribunal Federal (STF) julgou constitucional o recebimento
de honorérios de sucumbéncia em decisdo tomada na sessdo virtual do Plenario finalizada em
4/8/2020, no julgamento da Acdo Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6163.

Veja o acordio:

DIREITO ADMINISTRATIVO. DIREITO CONSTITUCIONAL. ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE. RECEBIMENTO DE HONORARIOS SUCUMBENCIAIS POR
ADVOGADOS PUBLICOS. PARCIAL PROCEDENCIA. 1. A¢do direta em que se discute a

NI




constitucionalidade da Lei 15.711, de 29 de fevereiro de 2016, do Estado de
Pernambuco, que dispGe sobre o pagamento de honordrios advocaticios de
sucumbéncia a Procuradores do Estado. 2. Em recente deciséo, proferida em caso
andlogo a presente agdo, o Plendrio do Supremo Tribunal firmou os seguintes
entendimentos: i) o pagamento de honordrios sucumbenciais aos advogados
publicos é constitucional; ii) o recebimento da verba é compativel com o regime de
subsidios, nos termos do art. 39, § 49 da Constituicdo; e iii) os honordrios
sucumbenciais, somados as demais verbas remuneratdrias, devem estar limitados
ao teto constitucional disposto no art. 37, Xl, da ConstituicGo (ADIs 6165, 6178,
6181, 6197, Rel. Min. Alexandre de Moraes, e ADI 6053, Rel. para acdrddo Min.
Alexandre de Moraes, julgadas na Sesséo Virtual de 12.06.2020 a 19.06.2020). 3.
Agdo direta julgada parcialmente procedente, com a fixacdo da seguinte tese: “E
constitucional o pagamento de honordrios sucumbenciais aos advogados ptiblicos,
observando-se, porém, o limite remuneratério previsto no art. 37, Xi, da
Constitui¢cdo”,

A matéria versa sobre percepgdo de vencimentos de servidores, portanto de

natureza de lei complementar, conforme disposto no Art. 54, § Unico, Inciso IV da Lei Organica do
Municipio, devendo ser submetida a dois turnos de votagdo, conforme previsto no artigo 239, § 12,
alinea “b” do Regimento Interno, bem como obter votos da maioria absoluta para sua aprovacao,
nos termos do artigo 53, § 19, Inciso IV do Regimento Interno.

Pardgrafo unico : Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei, as
que disponham sobre:

IV .......todas as matérias relativas a cargos e saldrios, planos de reclassifica¢éo ou
tabela de vencimentos, aumentos, revisbes e vantagens pecunidrias, obedecidos os
postulados constitucionais.”

“Art 239.......
§ 12 — Serdo votados em dois turnos de discussdo e votagdo:
b) os projetos de lei complementar;”

“Art 53 — O Plendrio deliberard :

§ - Por maioria absoluta :

IV — Criagdo de cargos, fungbes e empregos da administragdo direta, autdrquica e
fundacional, bem como sua remuneracdo;”

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos

termos do 55, § 32, | da Lei Organica do Municipio, combinado com art. 30, Inc. |, da Constituicdo

Federal.

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer ComissGo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos
eleitores do Municipio.

§ 32 - SGo de iniciativa exclusiva do prefeito as leis que:
| - criem cargos, fungbes ou emprego publicos, fixem ou aumentem vencimentos ou
vantagens dos servidores da administragdo direta, autdrquica ou fundacional;”

.

e




“CF - Art. 30 — Compete aos municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

Todavia, solicitou a Autora, através do Oficio n? 072/2021-GAP, protocolizado em
12/02/2021, que o projeto de lei seja submetido a0 REGIME DE URGENCJA ESPECIAL para
apreciacdo em primeiro turno e, se aprovada, também seja convocada a realizacdo de SESSAO
EXTRAORDINARIA, para a apreciacdo em segundo turno, tendo em vista “a relevéncia e
urgéncia da matéria e a necessidade de implementacdo das medidas urgentes e necessdrias
descorrentes desta propositura”.

Por urgéncia especial entende-se a dispensa das exigéncias regimentais, conforme
dispde ao rt. 190 do Regimento Interno:

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de
parecer e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do
Chefe do Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam
imediatamente deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordindria, a fim de
evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade.”

O pedido de urgéncia especial pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por pelo
menos 1/3 dos Vereadores, conforme disposto no art. 191, Inc. 1, alineas “a” e “b” do Regimento
interno, devendo tal requerimento ser submetido a deliberagdo do Plendrio, que podera aceita-lo
ou ndo.

Em relagdo ao segundo pedido (realizacdo de sessdo extraordindria para apreciagdo
em segundo turno), nos termos do Art. 31 da Lei Organica do Municipio e 177 do Regimento
Interno, cabe a Presidéncia desta casa acatar ou ndo a solicitagdo do Sr. Prefeito Municipal.

Art. 177 As sessbes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento da
Cémara, serdo convocadas pelo Presidente da Cémara, em sessdo ou fora dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento dos
Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e escrita,
com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face ds normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e aprecia¢io pelo Egrégio Plenario.

Esristica de Paraguagu Paulista, 15 de Fevereiro de 2021
P

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico
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Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

PROJETOS protocolizados para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 16 de fevereiro de 2021 11:16
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jerénimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio" <marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>,
"Ver. Paulo Roberto Pereira" <paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitagéo nesta Casa, a saber:
- De autoria do Sr. Prefeito Municipal:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 002/21, "Regulamenta os procedimentos relativos aos honorarios
advocaticios de sucumbéncia no ambito do Municipio e da outras providéncias".

- De autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino:

2) PROJETO DE LEI N°. 007/21, Institui a "Semana Municipal de Informag&o, Combate e Prevengéo a Depress&o”,;
3) PROJETO DE LEI N°. 008/21, Institui o Programa de Vacinagéo Domiciliar de idosos, pessoas com mobilidade
reduzida, pessoas com deficiéncias (fisica, intelectual, auditiva, visual), e pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA).

Ediney
Setor de Processo Legislativo

3 anexos

) PL_008-21.pdf
= 176K

R PL_007-21.pdf
— 226K

< PLC_002-21.pdf
! 824K

16/02/2021 1
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PARECER N° (n2/2)

1

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Projeto de Lei Complementar n° 002/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA

Regulamenta os  procedimentos
relativos aos honorarios advocaticios
de sucumbéncia no ambito do
Municipio e da outras providéncias.

A Comisséo de Constituicdo, Justica e Redagao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei Complementar em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
bbice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei
Complementar n° 002/2021, de acordo com os motivos expostos pelo Relator,
reservando ao Plenario a decisdo final.

. 1écio/l_e5islativo Agua Grande, 22 de fevereiro de 2021.

A F%R%%;%COSTA

Vice-Presidente

CLEMENTE DA A LIMA JUNIOR
Secretario e Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista
RELATORIO

Ao Projeto de Lei Complementar n°® 002/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA

Regulamenta os  procedimentos
relativos aos honorarios advocaticios
de sucumbéncia no ambito do
Municipio e da outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar encaminhado a este relator, para
andlise e parecer, visa regulamentar os procedimentos relativos aos honorarios
advocaticios de sucumbéncia no ambito do Municipio e da outras providéncias.

Honorarios de sucumbéncia sdo os honorarios que o vencido tem que
pagar ao vencedor para que este seja reembolsado dos gastos que teve no
processo, sendo considerados como verba alimentar, conforme o art. 85, § 14 do
CPC - Cédigo de Processo Civil.

Todavia, para o recebimento de tal verba, € necessario a edigéo de lei
municipal nesse sentido, razao pela qual foi apresentado o presente projeto de lei.

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 3°, inciso | da Lei Orgénica do Municipio,
combinado com o art. 30, inciso |, da Constituicado Federal.

A matéria versa sobre percep¢do de vencimentos de servidores,
portanto de natureza de lei complementar, conforme disposto no art. 54, paragrafo
Unico, inciso 1V da Lei Orgéanica do Municipio. '

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste
Projeto de Lei Complementar n° 002/2021, recomendando a esta Comissédo a
mesma postura, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 19 de fevereiro de 2021.

CLEMENTE D : VA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissio: ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: .
Marcelo Gregério

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José
Roberto Baptista Junior, despachamos a essa Comissdao Permanente a proposi¢ao

abaixo relacionada para apreciagéo e elaboragéo do competente Parecer:

Proposigéo: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/21

Regime de Tramita¢do: |Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 24/02/2021
Fim do Prazo: 17103/2021

Departamento Legislativo,23 de feyereiro de 2021.

\ /Zif)“é’*m ARG 7 //U
JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
\, Diretor Legislativo

RECEBI a proposicao nesta data.

oSt OS2 2021

idente da C.O.F.C.

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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PARECER N° 002[2]

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei Complementar n° 002/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA

Regulamenta os  procedimentos
relativos aos honorarios advocaticios
de sucumbéncia no ambito do
Municipio e d& outras providéncias.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatdrio o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e n&do havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei Complementar n® 002/2021, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de margo de 2021.

TN

(-\Co\knisséo de \chamento#Financas e Contabilidade:
Ny i N y

~. \ / < = —
VAR @&: z W
~DANIEL, RODRIGUES FAUSTINO

Presidente-da-Corhisso

M/
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei Complementar n° 002/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA

Regulamenta os  procedimentos
relativos aos honorarios advocaticios
de sucumbéncia no &ambito do
Municipio e da outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar em pauta foi encaminhado a este
Relator para analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

Esta propositura visa regulamentar os procedimentos relativos
aos honorarios advocaticios de sucumbéncia no ambito do Municipio.

No Municipio de Paraguagu Paulista a destinacao dos valores de
sucumbéncia nao era regulamentada até entdo. Portanto, os procuradores juridicos,
assessores juridicos e detentores de cargo de direcdo do Departamento de Assuntos
Juridicos ndo recebem aquilo que a Lei Federal n° 8.906, de 4 de julho de 1994 ja
disciplinou como direito desde o ano de 1994.

Assim, foram estabelecidos os beneficiarios quem tem direito ao
rateio dos honorarios advocaticios de sucumbéncia, os procedimentos quanto
destinacao e ao recolhimento de valores fixados, e demais disposigbes.

Importante ressaltar, que os valores recolhidos a titulo de
sucumbéncia em favor dos beneficiarios previstos nos artigos 10 e 2° desta
propositura nao constituem qualquer vantagem, gratificagdo ou aumento de
remuneracao, ndo sendo incorporado nem incidindo nos vencimentos para computo
de direitos trabalhistas ou previdenciarios, vedada sua vincula¢do a qualquer titulo.

Quanto aos aspectos orcamentarios e financeiros, o art. 8° prevé
que as despesas com a execugdo desta lei correrdo por conta das dotagOes
orcamentarias proprias, consignadas no Orgamento Programa do Municipio,
suplementadas se necessario.

VOTO DO RELATOR

_ Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n°® 002-2021, recomendando a

esta Comissdao o mesmo procedimento. ="

T

Palacio Legislativo Aggaet

F— ’,/
MARCELO GREGORIO
Relator
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0086-2021-C

9o

A

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 5 de margo de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

o Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser

realizada na terga-feira, dia 9 de margo de 2021, as 10h, para dehberagao da seguinte
pauta de autoria do sr. Prefeito Municipal:

| - Matérias em discussdo e votacéo Unicas:
1) PROJETO DE LEI N° 012/21, que “Altera a Lei Municipal n° 3.266/2019, que

dispde sobre o registro, identificagéo, esterilizagdo, adogéo e controle ético da populagédo de

cées e galos”;

2) PROJETO DE LEI N° 013/21, que “Reestrutura o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da
Educagéo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagéo no Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista (CACS-Fundeb), em conformidade com o art. 212-A da
Constituigdo Federal, regulamentado pela Lei Federal n° 14.113/2020, e revoga as Leis
Municipais n°s 2.498 e 2.550/2007";

3) PROJETO DE LE! N° 014/21, que “Dispbe sobre autorizagéo ao Poder Executivo
Municipal para celebrar convénios com o Governo do Estado de S&o Paulo, por meio da

Secretaria Estadual de Esporfes, para o recebimento de recursos financeiros ou de
equipamentos destinados a implantagéo do projeto Areninha’;

1l - Matéria em 1° turno de discusséio e votacio:

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/21, que ‘Regulamenta o0s
procedimentos relativos aos honorérios advocaticios de sucumbencza no &mbito do
Municipio e d& outras providéncias”.

.‘,

Comunicamos que os arquivos digitais dos prOJeth ja foram
encaminhados ao enderego eletrdnico institucional de Vossa Senhona para conheclmento

e

Atencxosamente

1\/
JOSE ROBER TA JUNIOR
Preside d Camara \Im\lpal

Plenério “Vereador Oscar PorfirioNeto®
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Convocagao Sessao Extraordinaria — Oficio n® 086-2021 - C

Data da Sessio:

09/03/2021 as 10h

’}?{)
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“‘tszb

S 0% 2t - g
Clemente da Silva Lima Junior Data__ 0 0% Horanoj______? 7
Assinatura: /y
Daniel Rodrigues Faustino
Delmira de Moraes Jeronimo 4 aro _______
N/
’ Assmatura SIS
057 Z éf?
Derly Antonio da Silva Data ‘5/ 3722/ Horanoﬂ
Assinatura: 2%7
/ﬁ7§’“//ﬁ PR
Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data_&, Horario
Assmatura :
4
. Horario
Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horan
Assinatura;
Marcelo Gregorio Data 5’5/0){/2.._.4 Horario - €0
Assinatura: <5 % (o
D té Horario
Paulo Roberto Pereira a
Assinatura:
. ata Horério
Ricardo Rio Menezes Villarino D
Assinatura:
Horario
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade Data )
Assinatura:
Horario
Vanes Aparecida Pereira da Costa Data orar
Assinatura: A
N ' 3G 0% N poaio ML30
Viima Lucilene Bertho Alvares Data ——— Hordrio
| Assinatura:  (\ /5, YW
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

EMENDA SUPRESSIVA N° 0 3.7 |
Ao Projeto de Lei Complementar n® 002/2021

Dispbe sobre a supressdo do § 1° do
art. 1° do Projeto de Lei Complementar
n°® 002/2021.

Art. 1°. Fica suprimido o § 1° do artigo 1° do Projeto de Lei Complementar n°
002/2021, que “Regulamenta os procedimentos relativos aos honoréarios
advocaticios de sucumbéncia no dmbito do Municipio e déa outras providéncias”.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda supressiva visa dispor que apenas 0s ocupantes

dos cargos de provimento efetivo de Procurador Juridico do Poder Executivo
Municipal fagcam jus aos honorarios advocaticios de sucumbéncia das causas em
que forem parte o Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Para tanto, necessario se faz excluir o §1° do art. 1° do Projeto de Lei

Complementar n° 002/2021, que estabelecia que os honorarios advocaticios de
sucumbéncia pertencem também ao ocupante do cargo de provimento em comissdo
de Assessor de Gabinete, nomeado para exercer fung¢éo juridico-administrativa

exclusivamente perante o Departamento Municipal de Assuntos Juridicos.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 9 de margo de 2021.

Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 ~ Paraguacu Paulista (SP)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paufista

EMENDA MODIFICATIVA N° OOQ[;Z' ]
Ao Projeto de Lei Complementar n°® 002/2021

Dispbe sobre a alteragdo da redagéo
do caput e dos §§ 4°, 5° e 7° do art.
1°, bem como do caput do art. 5° do
Projeto de Lei Complementar n°
002/2021.

Art. 1°. O Projeto de Lei Complementar n° 002/2021, que “Regulamenta os
procedimentos relativos aos honorarios advocaticios de sucumbéncia no dmbito do
Municipio e da outras providéncias”, passa a vigorar com as seguintes modificacées:

| — Nova redagao do caput do art. 1°:

“Art. 1° Os honorérios advocaticios de sucumbéncia das causas em que
forem parte o Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, as
autarquias e as fundagdes publicas municipais pertencem originariamente
aos Advogados ocupantes dos cargos de provimento efetivo de
Procurador Juridico, nos termos do caput do art. 21 da Lei Federal n°
8.906, de 4 de julho de 1994, Estatuto da Advocacia e a Ordem dos
Advogados do Brasil (OAB).”

Il — Nova redacao dos §§ 4°, 5° e 7° do art. 1%

“§ 4° Nas acgbes de execugdes fiscais em que os débitos forem pagos
diretamente & Fazenda Municipal, os recolhimentos seréo feitos através
de guias oficiais distintas e especificas, sendo uma relativa ao montante
da divida e a outra referente a verba honoraria, em conformidade com o
percentual fixado em Juizo, observado o disposto no caput deste artigo.”

“§ 5° Os valores arrecadados a titulo de honorarios advocaticios nos
termos do § 3° deste artigo, ndo constituem verba publica, devendo ser
depositados em conta poupanca a ser aberta especialmente para o
depdsito e o rateio igualitario entre os beneficiarios.

“§ 7° Qualquer transagdo/movimentagdo na conta poupanga devera ser
assinada pelos dois (2) Procuradores Juridicos mais antigos na fungéo.

IIl — Nova redagao do art. 5°:

“Art. 5° Cabera ao Procurador Juridico mais antigo na fungéo a abertura
da conta bancaria para o depésito dos honorarios e o controle contabil da

mesma.”

IV — Os paragrafos 2°, 3°, 4° 5° 6° 7° e 8° do art. 1° ficam renumerados,
respectivamente como paragrafos 1°, 2°, 3°, 4°, 5° 6° e 7° do mesmo artigo.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estindia Turistica de Paraguagu Paulista

JUSTIFICATIVA

A presente emenda modificativa visa estabelecer que apenas os
ocupantes dos cargos de provimento efetivo de Procurador Juridico do Poder
Executivo Municipal facam jus aos honorarios advocaticios de sucumbéncia das
causas em que forem parte o Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista.

Para tanto, necessario se faz modificar a redagéo do caput e dos §§
4° 5° e 7° do art. 1°, bem como do caput do art. 5° do Projeto de Lei Complementar
n® 002/2021, uma vez que os mesmos citavam que o Diretor do Departamento
Municipal de Assuntos Juridicos também teria direito ao recebimento de tais
honorarios, além de lhe dar poderes para abertura de conta bancéria, controle
contabil, transacdo e movimentagdo da mencionada conta.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 9 de margo de 2021.

Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/21

1° TURNO

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAOQ: MAIORIA ABSOLUTA

62 SESSAQ EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 9 DE MARCO DE 2021

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO | Ausente | Abstengio

10

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

20

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

X

30

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

4°

MARCELO GREGORIO

3

50

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

6

DELMIRA MORAES JERONIMO

70

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

80

PAULO ROBERTO PEREIRA

X

90

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

10°

DERLY ANTONIO DA SILVA

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

— Presidindo a Sesséao

12°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

13°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

TOTAIS

CIDA PEREIRA DA COSTA
(e 12 Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICACAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
002/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, e as
Emendas Supressiva n°. 003/21 e Modificativa n°.
004/21, ambas de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino, foram deliberados na pauta da
Ordem do Dia da 62 Sessao Extraordinaria realizada
em 9 de marco de 2021, sendo as Emendas
prejudicadas pela rejeicao do Projeto de Lei
Complementar n° 002/21 por cinco (5) votos
favoraveis x sete (7) votos contrarios dos
Vereadores, nao obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
arquive-se o Projeto de Lei Complementar n°.
002/21, bem como as Emendas Supressiva n°.
003/21 e Modificativa n°. 004/21.

Departamento Legislativo, 09// 03 /2021

JUSTRATI0)
JEFERSON ENRIQUE M» QUES BAZZO
/Diretor LegislatiVo

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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